Y 2 eccl-

Ioannis Hosman Tractatus,

ecclesia tamen moderna ex causis rationabilibus post aſignatis , hunc ritum communicandi quo ad laicos immutauit. Secundo dicitur, quod ex ilia nota non concluditur necessitas communio- nis laicalis, sub dupliſi ſpecie ſacramentali, quia nulli dicitur, quod ſic fieri debeat ex neceſſitate. Sed antiquissima rubrica de officio diei paraf- ſues ſententiat, & ponit, quod illo die corpus, & ſanguis Christi non confeſcāntur, ſed hoſtia a p̄eſcedenti die reſeruata ſumitur a ſacerdote ſub ſola ſpecie panis . Et ſi hoc ſufficit Papæ, & om- nibus Epifcopis, ac p̄eſbyteris ipſo die paraf- ſues officium tenentibus , quare etiam non ſuffi- ceret ſub ſola panis ſpecie omnibus laicis com- muſicare? ex p̄eactis auctoritatibus p̄eum- ptores p̄efati , & eccleſia Romanæ aduersarii, in quodā ſuo tractatu vbi ſunt, vere omnes p̄e- dictas ponunt auctoratates, quoddam inferunt corollarium falſum, & erroneum, ſub hac forma verborum. Ex p̄emiffis ſacrae ſcripturæ ſanctorumque doctorum auctoritatibus ſacrorum Ca- nonum , ac eccleſia vniuersalis institutis, ac de- cretis, patet luce clarius, quod communio vene- rabilis ſacramenti corporis, & ſanguinis domini noſtri Iefu Christi ſub vtraque ſpecie panis, & vi- ni cunctis Christi fidelibus ministranda eſt. ve- rum & lex veritas , & iuſtitio , ac euangelium domini noſtri Iefu Christi praxis apoftolorum, & eccleſia primitive , qua per nullam eccleſia Romanae conſuetudinem quantumcumque verū ſtam

Super cōm. ſub vtraq; ſpecie. 171

ſtam, vel cuiuscunq; Romani Pontificis, ſeu Cō- cilii, & Synodi constitutionem, ſententiam, vel decretum potest inſripti, tolli, vel quoquis modo caſſari, aut annullari, vt cōſtat ex fide catholica, & ex auctoritatibus inſcriptis . hæc ibi . Vbi aduertendum, quod illud corollarium aduersa- riorum tria continent. Primum, quod communi- catio laica venerabilis ſacramēti ſub dupliſi ſpe- cie, ſcilicet panis, & vini, ſit de neceſſitate ſalutis veritas euangelica, lex diuina indiſpensabilis, & p̄ceptum Christi. Sed illud eſt falſum, & erro- neum, videlicet ex antedictis , & posterius pate- bit clarius in corollariiſ . Secundum quod conti- net illud corollarium eſt. Nihil quod eſt de veri- tate ſacrae ſcripturæ de lege diuina indiſpensabi- li , & de p̄cepto Christi, potest tolli per ecclie ſe- conſuetudinem, aut per ſtatuta Papæ, vel cu- iuscunq; Concilii partialis, vel generalis . Quod quidem verum eſt, ſicut ſufficienter probant au- toratates, quas ipſi allegant poſt corollariū p̄e- ſcriptum, quæ omnes ad illum ſenſum concedun- tur. Tertium ritum communicandi ſub vtraque ſpecie non potuit, nec potest, nec poterit, quo ad laicos tollere, aut annullare, ſeu caſſare conſi- tutio ſummi Pontificis, aut decretum Concilii generalis, vel conſuetudo eccleſia vniuersalis. Et quanquam dictum hoc tertium ſit omnino falſum, & erroneum: ipſi tamen nituntur illud pro- bare multis auctoritatibus ſacrae ſcripturæ ſacro- rum Canonum, atq; ſanctorum doctorum, quæ

Ioannis Hofman Tractatus,

omnes in præallegato tractatu post prædictum corollarium ponuntur hoc ordine, & sub illa forma. Vnde I sae 40. cap. dicitur uox domini dicetis, Clama, & dixi, quid clamabo? Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri, exsiccatum est fœnum, & cecidit flos, quia spiritus domini susflavit in eo. uere fœnum est populus. exsiccatum est fœnum, & cecidit flos, uerbum autem domini stabit in æternū. & Ecclesiast. 4. cap. dicitur, Non cōtradicas uerbo ueritatis ullo modo, & de mendacio ineruditioñis tuæ confundere. & psal. 11. 8. dicitur. In æternū domine uerbū tuum permanet in cœlo. Et iterū, Pax multa diligenteribus legem tuā, & non illis est scandalū. Et Matth. 5. cap. Amen quippe dico uobis, donec transeat cœlum, & terra, iota unū, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiāt. Et Luc. 16. Facilius est cœlum, & terrā præterire, quam de lege unum apicem cadere. Et 30. Hesdræ. 3. dicitur, Omnis terra ueritatem inuocat, cœlum etiam ipsam benedicit. & omnia opera mouētur & tremunt eam, & non est cum ea, quicquam iniuum, unum iniquū, iniquus rex, iniquæ mulieres, & iniqui omnes filii hominum, & iniqua omnium illorum opera, & non est in ipsis ueritas, & in sua iniquitate peribunt. Veritas autem manet, & inualescit in æternū, & uiuit, & obtinet in sæcula sæculorū. nec est apud eam accipere personas, neque differentias: Sed quæ iusta sunt facit omnibus, iniustis, ac inmalis, & omnes benignantur

Super cōm. sub vtraq; specie. 172

tur in operibus eius, & non est in iudicio eius iniquum, sed fortitudo, & regnum, & potestas, & maiestas omnium æuorum. & Vrbanus Papa dicit, Sunt quidam dicentes Romano Pontifici: Semper licuisse cōdere nouas leges. quod & nos non solum negamus, sed etiam contrarium ualde affirmando. Scindum uero summopere est, quia nouas leges inde potest condere, unde euangelistæ aliquid nequaquam dixerunt: ubi uero aperte dominus, uel eius apostoli eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non nouam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod prædicatum est, usq; ad animā, & sanguinem cōfirmare debet. Si enim quod docuerūt apostoli, & prophetæ destruere, quod absit, niteretur, non sententiam dare, sed magis errare cōuinceretur, & ponitur. 25. q. 1. Sūt quidā. Et Symmachus in sexta synodo dicit: Non licet Imperatori, uel cuiquam pietatem euostidenti aliquid contra diuina mandata præsumere, nec quicquam, quod euāgelicis, propheticis, aut apostolicis regulis obuiat agere. & ponitur dist. 10. non licet. & Augustinus 3. Confessionum dicit, Quæ contra mores hominum sunt flagitia promorum diuersitate sunt uitāda ut pacium inter se gentis, aut ciuitatis consuetudine, aut lege firmatum, nulla ciuius, aut per regni libidine violetur: turpis est enim omnis pars uniuerso suo nō congruens. Cum autem Deus cōtra morem, aut pactum quorūlibet iubet, & si nunquam ibi f. & tū

est, tamen mox faciendum est: & si omissum est, instaurandum est: & si statutum non erat, statuendum est. & infra. Generale quippe pactum est societatis humanæ obtéperare regibus suis; quanto magis Deo regnatori vniueræ creaturæ ad ea, quæ iussit, sine dubitatione seruèdum est? Sicut enim in potestatibus societatis humanæ maior potestas minori ad obediendum præponitur: ita Deus omnibus. hæc ille. & habetur 8. dis. Quæ contra mores. & idem Augustinus in libro de baptismo parvolorum, dicit: Qui contempta veritate præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres inuidus est, & malevolus, quibus veritas reuelatur, aut circa Deum ingratus est, inspiratione cuius ecclesia eius instruitur. Nam dominus in euangelio, Ego sum, inquit, veritas, nō dixit consuetudo, itaque veritate manifesta cedat consuetudo veritati. Reuelatione ergo facta cedat consuetudo veritati, quia & Petrus qui circuncidebat, celsit Paulo veritatem prædicanti. Igitur cum Christus veritas sit, magis veritatem, quam consuetudinem sequi debemus: quia consuetudinē ratio, & veritas semper excludit. hæc ille. & ponitur 8. distin. Qui contempta. Et idem Augustinus libr. 4. de baptismo, Et frustra, inquit, qui oratione vincuntur consuetudinem nobis obiciunt, quasi consuetudo maior sit veritate, aut non sit sequenda in spiritualibus. quod melius a spiritu sancto reuelatum, hoc plane verum est, quia ratio, & veritas suffragatur, nihil opor-

oportet firmius retinere. hæc ille. & ponitur 8. dist. Frustra. & Gregorius 8. dicit, Si consuetudinem fortassis opponas, aduertendum est, quod dominus dicit, Ego sum veritas, & vita, non dixit, Ego sum consuetudo: sed veritas. & recte, vt beati Cypriani sententia vtamur, quælibet consuetudo quantum vis vetusta, quantum vis vulga ta veritati omnino est postponenda, & vsus qui veritati est contrarius, est abolendus. & ponitur 8. dist. Si consuetudine. & Isidorus dicit, Si is, qui præest fecerit, aut cuiquam quod a domino prohibitum est facere iussit, vel quod præceptū est præterierit, aut præterire mandauerit, sancti Apostoli sententia ingerenda est ei, dicent is, Etiam si nos, aut angelus de cœlo euangelizaret vobis, præterquam, quod vobis euangelizamus, anathema sit. & habetur 11. q. 3. Si is qui. & idem Isidorus dicit, Si quis prohibeat vobis, quod a domino præceptum est, vel rursus imperat fieri, quod dominus fieri prohibeat, execrabilis sit omnibus, qui diligit Deum. & infra, Is qui præest si præter voluntatem Dei, vel præter quod in sanctis scripturis evidenter præcipitur, vel dicit aliquid, vel imperat, tanquam fallitus testis Dei, & sacrilegus habeatur. & ponitur 11. q. 3. Si quis. & Gregorius 9. dicit, Cum tanto tñt grauiora peccata, quanto diutius infelicem animam detinent alligatam: nemo sanæ mentis dubitat naturali iuri, & divino, cuius transgressio periculum salutis inducit quacunque consuetudine, quæ di cenda

Ioannis Hosman Tractatus,

cenda est in hac parte varius corruptela posse aliquatenus derogari : licet enim longæua consuetudinis non sit leuis auctoritas , non tamē est usque adeo valitura , ut vel iuri pōtificio debeat præiudicium generare . Et habetur extra . consuetudine . cap . vltimo . Et beatus Augustinus lib . 2 . de vnico baptismo dicit : Quis nesciat sanctam scripturam canonicaam tam veteris quam noui testamenti , certis terminis suis contineri , eamq; posteris omnibus Episcoporum literis ita præponi , vt de illa omnino dubitari & discrepari non possit , vtrum verum vel rectum sit quicquā in ea scriptum constiterit esse . Episcoporum autem literas , quæ post confirmatum canonē , vel scriptæ sunt , vel scribuntur , & per sermonē forte sapientiorem cuiuslibet in ea reperieris , & per aliorum Episcoporum grauiorem auctoritatem doctrioremq; prudentiam , etiam per Concilia lique comprehendendi . Si quid in eis forte a veritate deuiatum est . Et habetur . 9 . distinctio . Quis nesciat . Et idem Augustinus in prologo tertū libri de Trinitate dicit : Noli meis literis . q . Canonicis scripturis inseruire . Nam in illis literis & noui Testamenti libris , quæ non credebas cum inuenieris incunctanter crede . In istis autem quod certum habebas nisi certum intellexeris , noli firmum tenere . Et ponitur . 9 . distinctio . Noli meis . Et beatus Ciprianus dicit , Cōsuetudo , quæ apud quosdā irrepserat impedire nō debet quominus veritas præualeat & vincat . Nā consuetudo sine veritate

Super comm . sub vtraq; specie . 174

veritate vetustas erroris est , ppter qđ relicto errore sequamur veritatē . Et infra ignosci potest simplē erranti , sicut de seipso dicit beatus Paulus : Qui primus fuit blasphematus persecutor , & iniuriosus , sed misericordiā merui , quia ignorans feci : post inspirationem vero , & revelatiōnem factam , qui in eo quod errauerat , perseuerat prudens & sciens , iam non in uenia ignorantia peccat : præsumptione enim & obstinatio ne quadam nititur , cum ratione supereretur . Et infra . Si solus Christus audiendus est , non debemus attendere , quid aliquis ante nos faciendum putauerit . Sed quid qui ante nos omnes est Christus fecit , neq; enim hominis consuetudinem sequi oportet , sed Dei veritatem cum per Isaiam prophetam loquatur Deus , & dicat , Sine causa colunt me , mandata & doctrinas hominum docentes , & sequentes . Et ponitur . 8 . distinctione , Consuetudo . & Nicolaus Papa dicit , Mala consuetudo non minus quam perniciosa corruptela vitanda est , quæ nisi citius radicitus euellatur in priuilegorum ius ab impiis assumitur , & incipiūt prævaricationes , & variae præsumptiones celerrime non compressæ pro legibus venerari , & priuilegorum more perpetuo celebrari . Et ponitur 8 . distinctio . Malac . Et Innocentius in generali dicit , Quoniam omne quod non est ex fide peccatum est , sinodali iudicio diffinimus , ut nulla valeat absque bona fide præscriptio , tam Canonica , quam civilis ,

cum

Ioannis Hosman Tractatus,

eum generaliter sit omni constitutioni, atque cōstitutioni derogatum, quæ absque mortali peccato non potest obseruari. Et habetur extra de præscriptionibus. Quoniam & Gratianus dicit, Cōstitutiones, & consuetudines quæcunque, vel ecclæsiasticæ, vel sacerdtales si diuinæ iuri contrariae probantur, penitus sunt excludendæ. Et ponitur paragrapgo vltimo 9. dist. pro solutione illarum auctoritatum, co quod plures ex eis mentionem faciunt de consuetudine, est notandum, quod secundum Isidorum in libro de summo bono, Co gitatio patit delectationem, delectatio consensum, consensus actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem. Est autem duplex consuetudo, quædam quæ diuinis legibus contraria tur, & eis præiudicat, & illa potius corruptela, quæm consuetudo est dicenda, cum ipsa nullus sit valoris, & vigoris, vt dicitur extra de consuetudine. Ad nostram. Consuetudo, quæ Canonis obuiat institutis, nullius est roboris, & momenti, talis simpliciter est exterminanda. Alia est consuetudo bona, & laudabilis, quæ diuinis legibus in nullo contrariatur, sed eas declarat, & interpretatur, de qua dicitur extra de consuetudine, Cum dilectus. Cōsuetudo est optima legum interpres: illa enim originatur ab Epicheia, quæ secundum Philosophum 5. Ethicorum, est virtus directiva iusti legalis: ipsa enim dirigit, & interpretatur leges, & iura in particularibus casibus. Nam iustitia legalis mandat depositum esse redendum.

Super comm. sub vtraq; specie. 175

dendum. Sed consuetudo quam docet epicheia, mandat furioso offendiculum depositū non esse reddendum. Ita suo modo mater sancta ecclesia, quæ epicheia practicæ, nec aliis virtutibus experta credenda est, ad diuinæ voluntatis, & legis interpretationem, diuinas pro tempore, & loco nouit introducere consuetudines, quæ nec diuino præcepto, nec humanæ præiudicant saluti, di centi Canone, Scit sancta, ex verbis Nicolai Pa pæ. 12. dis. Scit sancta Romana ecclesia, quod nil obsunt saluti creditum diuersæ pro loco, & tē pore consuetudines, si illis canonica non obstat auctoritas. Quibus præmissis, dicitur, quam grata, & acceptabilis fuit domino Deo, consuetudo ecclesiæ primitiæ, in sacramentorum dispensatione: tam grata, & acceptabilis est domino Deo in eorundem sacramentorum dispensatione cōsuetudo ecclesiæ modernæ. patet, quia vtraque ecclesia est vna, & cadem a spiritu sancto recta, eiusdem instinctu dispensans ecclesiastica sacra menta, vt clare deducitur ex corollariis in fine primæ partis positis, & ex probatione quarti mē bri secundæ partis principalis. ex qua sequitur, quod illa consequentia non valet, Prælati primitiæ ecclesiæ, vt communiter fuerunt scientiores, & doctiores Prælatis modernæ. ergo consuetudo eorum dispensandi sacramenta, fuit Deo gratior, & acceptabilior, quam consuetudo Prælatorum ecclesiæ modernæ. patet, quia ambæ cōsuetudines sunt æque gratae, & acceptæ, eo quod ex di-

ex directione & instinctu sp̄us sancti originātur. Tunc ad auctoritates pro veritate correlarii adductas p̄t vno modo dici, quod oēs nihil aliud intendūt, nisi quod contra veritatem sacræ scripturæ contra legem Diuinam, & contra Christi p̄ceptum, nō potest introduci aliqua cōsuetudo, nec poni aliqua cōstitutio per cuiuscumq; Papæ, vel Cōcilii statutū, vel determinationem. & hoc est prout oēs auctoritates manifeste declarant, nec aliqua consuetudo, vel ecclesiæ constitutio est co ntra illa, & p̄fertim communicatio laica vnius speciei, vt ex prioribus sati patet. & ergo oēs illæ auctoritates superflue ad p̄positum p̄bā dum adducuntur. potest etiam specialiter respondei ad singulas auctoritates p̄dictas, & primo ad primā. s. Isaiæ, & ad tertiam. s. psalmistæ, quæ sonat ad hoc, quod verbū Domini stabit, & manet in æternū. Illæ. n. ambæ simpliciter veræ sunt de verbo increato, secundū Ioā. 10. In principio erat verbū: sed de verbo creato p̄pphetas dicit̄, veræ sunt in p̄phetis p̄destinationis. Tale. n. verbum in his p̄phetiis infallibiliter impletur. Sed in p̄phetiis cōicationis, non oportet ut patet de subuersione Niniuitarum, quæ prædixit Dominus comminatiue ex ore Ionæ p̄pphetæ, quæ ad literam impleta non fuit, nec per prohibitionē communionis laicæ sub duplice specie aliquid fit contra Christi verbū. Iohān. 6. Nisi māduceritis &c. Nec alibi vt prius dictum est sufficiēter ad scđam auctoritatē ecclesia. 4. dī quod per communica-

cōicationem laicā vnius speciei non contradicē euāgelicæ ueritati. Ad 4. expsal. i. 18. Pax multa diligētibus, &c. Dī, quod cōicatio laica sacramē talis duplicitis speciei, nō est de lege Ch̄ri, & ergo auctoritas non est contra dicta. Sed ad 5. & ad 6. s. Mat. 5. & Luc. 16. dī, quod facilius est cœlū p̄terire, quā de lege cadere unum apicem. Scilicet ab effectu impletionis, q. diceret Christus facilius est maxima mūdi elemēta cadere, & in nihil transire, quā minima legis p̄cepta. Modo cōmunicatio illa, de qua dicunt aduersarii, non est de p̄cepto Christi. ergo &c. Sic suo modo illa Mat. 5. Amen. i. vere & fideliter dico uobis, donec cœlum & terra transeant. i. anteq; elementa mutantur, in renouatione iota unum. i. minima litera inter alias, quia uno ductu fit, aut apex unus positus in summitate literæ causa ornatus, uel distinctionis non p̄teribit a lege. i. minimū p̄ceptum, uel minima particula p̄cepti p̄teribit, donec oīa fiāt. i. impletatur eo modo, quo sūt p̄cepta. Cōicatio autem laica duplicitis speciei non est contra p̄ceptum Christi ad. 7. S. ad auctoritatē Hesdræ dicitur, quod ipsa logitur principaliter de ueritate increata, quæ secundum Venerabilem Anselmum in lib. de ueritate, non potest incipere, nec desinere, & ad cuius comparationē oēs aliae mensurantur quam cœlum & terra, & omnia quæ in eis sunt tremunt & benedicunt, in qua nulla est iniq̄uitas, nec acceptio personarum in æternū manens & uiuens in secula seculorum. Et ita auctoritas

Ioannis Hofman Tractatus,

auctoritas illa pro communicatione sub vtraq; specie non est ad propositum. Sed dices illa veritas increata est, vbique ergo est in hominibus malis, & iniquis . cuius oppositum dicit Hesdras in auctoritate, Iniquus rex, iniquæ mulieres, iniqui omnes filii hominum, & iniqua omniū illorum opera, & non est in ipsis veritas. Respondeatur , quòd veritas dicitur in malis non esse , quia eis non est veritas, sicut cæcus dicitur non habere lucem præsentem, quia non videt eam. Et beatus Augustinus in libro de speculo dicit , Deus est vbique, tamen ab iniquorum cordibus longè est. Tandem dicit, Si non est ibi per gratiam, tamen est ibi per uindictam. Sic per prophetam dicitur veritas in hominibus non esse, quando non facit homines ueraces, sic etiā dicebatur dominus esse in populo, quando per dominum populus fuit adiutus, & quando non fuit adiutus populus, dicebatur in populo nō esse. sic etiā Deus dicitur nobiscum quandoq; ambulare , & quandoque non, secundum beatū Bernardum in suis meditationibus, Et fidelis socius Deus in via neminem deserit, nisi ipse prius deseratur. Ad octauam auctoritatem, quæ prætendit, quòd Romanus Pontifex, non potest condere leges, id est canones contra hoc, quod dominus, & apostoli, & sequentes sancti patres dissinierunt ibi , dicitur secundum glosam, & Archidiaconum super uero apostoli, quòd hoc est uerum in his, quæ sunt præcepti, & de per se pertinentia ad articulos fiduci,

Super comm. sub vtraq; specie. 177

dei, & quorum contraria sunt prohibita . Sed in hiis, quæ sunt consilii, & quorum contraria non sunt prohibita, sæpius dispensat Papa , & interpretatur Diuinam scripturam . & quia communicatio laica duplicitis speciei non est præceptum nec articulus fidei, quia sic esset de necessitate salutis, cuius oppositum prius clare est probatum. Igitur hæc auctoritas non est contra dicta . Ad ipsam dicitur, quòd ipsa etiam non est ad propostū, eo quòd communicatio laica simplicis speciei non est contra diuina mandata , nec obuiat regulis Apostolicis Euāgelicis aut propheticis, vt ex dictis, & dicēdis ad decimam dicitur, quòd illa directe est contra eos , & p̄sertim in illa parte. Turpis est omnis pars uniuerso suo non congruens. Ipsi enim sunt pars Romanae ecclesiae, & ab illa quantum in eis est, se diuidunt, & separat dogmatizando & practicando contrariū ei qđ predicat, docet, & practicat Romana ecclesia, de laicorum sub una specie tantum communicatio ne. Heu, quā graue & intollerabile malum, imo Iudæis & gentibus scandalum ex ista præsumpta ac temeraria practica contra ecclesiā, sic vt præmittitur attemptata consurgit, dicere possunt Iudæi, nostra fides potior est, nō habens aliquas nouitates: illa uero multas habet varietates, ac fidies Christianorū, iam sic, iam aliter immutatur. ipsimet Christiani nesciūt quid credere debent, id ipsum gentes infideliter viuentes de nobis possunt enūciare. Sed vae illis per quos hoc scandalum

Ioannis Hosman Tractatus,

dalum venit, si videbantur per hanc praxim motiuia fortia, aut forsitan insolubilia, cur hæc causam tam ardua soli temerarie diffiniunt, cur super ea consilium ecclesiæ non requirunt, cur contram patribus ante paucos annos cōciliariter congregatis non institerūt, vt ipsorum sententia per totam ecclesiam, vel saltem in regno Boemiarum & Marchianatu Morauiae pro valido statuto consignaretur? vt sic ipsi qui esse volunt pars ecclesiæ, tam turpiter à suo vniuerso scipios non congregarent. Sed quid temeritas eorum, & singularitas tam rem arduam sine consilio aliorū maturo attemptare hoc exigebat? Ad undecimā dicitur, q[uod] sacerdotes laicum populum sub una specie cōciantes, secundum morem & consuetudinem ecclesiæ Romanæ non contemnūt per hanc veritatem, nec sequitur consuetudinem legi diuinæ contrariā, quia sic cōicare laicos, non est contrarium veritati, nec diuinæ legi. Ad duodecimam d[omi]n[u]m concedendo, q[uod] ratio & veritas præponēda est cōsuetudini, cui veritas nō suffragatur, imo secundum Archidiaconum, si consuetudo non innititur veritati, & rōni abolenda est. Consuetudo autem communicandi laicos sub una specie tātum, innititur veritati & rōni, vt ex p[re]dictis clare deductū est. Igitur ipsa firmiter est retinēda. Eodem modo d[omi]n[u]s ad tredecimam. Q[uod] consuetudo quantumvis vulgata & antiqua, veritati contraria post ponendis, & abolenda est. Sed usus & cōsuetudo cōicandi laicos sub una specie nō est contra veritatem,

Super cōm. sub vtraq; specie. 178

ritatem, imo per sanctos plurimos est multis temporibus practicata. Ad 14. & ad 15. simul d[omi]n[u]s, q[uod] cōicatio laica vnius speciei nullibi prohibita est a d[omi]no, nec ab apostolo & aliis suis, nec ēt cōicatio laica sub dupliciti specie est precepta. & ergo illæ auctoritates nihil faciunt ad propositum. Ad 16. dicitur, q[uod] illa etiam non est ad p[ro]positum, quia cōicatio laica sub una specie, non est contra ius naturale, aut diuinum, nec periculum salutis inducit, nec etiam est contra ius positivum, quod tamen aduersarii per ipsam probare intendunt. & ergo praxis ipsius non est corruptela dicēda: sed potius confuetudo multimode valitura. Ad 17. dicitur, quod illa in nulla sui parte est contra dicta, eo quod cōmunicatio laica vnius speciei non est contra vetus, nec nouum testamentum in aliqua parte, sed potius necessitas cōmunicationis laicæ vtriusq[ue] speciei, est contra scripturam testamenti vtriusq[ue], vt ex dictis supra in secunda parte principali satis appareat. Ad 18. d[omi]n[u]s, q[uod] scripturis beati Augustini, & aliorum doctorū non est insistendū. vbi cōtradicunt dictis veteris & noui testamenti. Modo sancti docentes & in dictis suis ponentes communicationem laicam vnius speciei esse licitam, & non contra Christi p[re]ceptum, nō dicūt cōtra scripturā canonicā. Et ergo illa auctoritas per eos sup̄flue ad p[ro]positum probandum allegatur. Ad 19. dicitur q[uod] illa habet duas partes, secunda ibi. Si solus Christi. & illa prius est expedita in quarta parte beati Cipriani.

Sed ad primam partem patet ex dictis, quod consuetudo comunicandi laicos sub una specie, non est erronea, nec veritati contraria, nec rectae rationi obvia. & ergo non est tanquam erronea relinqua. Ad vicesimam dicitur, quod illa auctoritas, sicut ponitur, est uera. Sed communicatio laica sub una specie non est mala consuetudo, sed bona, ab ecclesia quae sancto spiritu duce regitur introducta & approbata. & ergo non est vitanda tanquam perniciosa corruptela. & per consequens, nec radicitus euellenda. Ad uicesimam primam, scilicet ad auctoritatem Innocentii, dicitur, quod communicatio laica sub una specie, potest rationabiliter bona fide & sine peccato mortali obseruari: quare preparatio in ea locum habet, & ergo constitutioni & consuetudini ipsius non est per canonicas sanctificationes derogatum, & sic auctoritas non est ad propositum. Ad vicesimam secundam, & vltimam, dicitur, quod consuetudo, & constitutio ecclesiastica communicationis laicalis unius speciei, non est contraria iuri naturali, nec diuino, ut ex superioribus patet. & ergo non est a Christi fidelibus penitus extirpanda & excludenda, sed licite & utiliter practicanda. Ex quibus patet, quod omnes illae auctoritates tam bibliæ, sacrorum canonum, sanctorum doctorum, quam etiam scolasticorum per aduersarios ad propositum ipsorum allegatae, nihil faciunt contra consuetudinem ecclesiæ. & tantum de tritici parte minima principali quartæ partis principalis.

Restat

Restat consequenter in ultima parte quartæ partis principalis rendere ad rōnes aduersarios sophisticas, quibus fideles simplices, & minus intelligentes, multipliciter decipiunt, & deceperunt. Et primo ad primam, ubi sic arguunt. Mat. 24. dicitur, Cœlum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt: Sed haec verba, nisi manducaueritis, sunt verba Christi de utraq; specie ad populum, non habeant. Respondeur quod illa auctoritas Christi, quam ponit Matthæus, in toto est impertinens ad cōicationem utriusque speciei, quia Christus in ea nihil loquebatur de illa communicatione, sed solum de signis præcedentibus nouissimum diem, & de incertitudine illius diei, imo potius cœlum & terra transierit, id est perirent, quam quod Christi uerba de nouissimo die non essent uera, neque ad effectum deducibilia. Etiam non est verum, quod Christus loquebatur illa verba, Nisi manducaueritis &c. vniuersaliter & præceptiue de communicatione laica sacramentali utriusque speciei, ut patet ex prius dictis. Secundo arguunt sic, Mat. vltimo, dicit Christus discipulis suis, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos omnes in nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, & quia mandatum, & præceptum Christi est populum communem sub vtraque specie communicare, ut ex euangelio Iohannis. 6. Nisi

manduaueritis &c. Igitur tale præceptum ab omnibus usque ad consummationem seculi est obseruandum. Respondetur, quod hæc verba Euangelica beati Matthæi sunt vera, quare dicit Venerabilis Beda; Qui ante passionem suam dixerat, In via gentium ne abieritis, Surgens a mortuis dicit, docete omnes gentes. Quapropter confundatur Iudæi, qui dicunt Christum tantummodo ad salutem suam esse venturum. Erubescant & Donatistæ, qui localiter Christum concludere cupientes, dixerunt, eum tantummodo in Africa esse, & non in aliis regionibus. Et beatus Hieronymus dicit, primum ergo docent omnes gentes, doctas intingunt aqua, non enim potest fieri, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante omnia suscepit fidei veritatem, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, ut quorum est una diuinitas sit vna largitio, nomenque aeternitatis, quod Deus est. Consideratur autem hic ordo præcipius in eo, quod ius sit, Apostolos, ut primo docerent vniuersas gentes, deinde fideli tingerent sacramento, & post fidem ac baptismina, quæ essent obseruanda præciperent. Ideo sequitur, docentes eos seruare quæcumque mandata vobis. Vbi dicit Rabanus, Sicut corpus sine spiritu mortuum est: Ita & fides sine operibus, quia vero eis magna iniunxerat, & ideo secundum Crisogonum in Omelia, exigens eorum sensus dicit, Et ecce ego vobiscum sum &c. quasi diceret, ne

ret, ne difficile sit vobis iniunctum officium. Ego vobiscum sum, qui cōmnia facio leuiā: non autem cum illis solum se dicit esse futurum, sed cum omnibus, qui per illos credunt. Non enim usque ad consummationē seculi Apostoli erant mansuri, sed uno corpori fidelibus loquitur. Ex hoc autem secundum Rabanum, intelligitur quod usque in finem seculi, non sunt defuturi in mundo, qui diuina inhabitatione, & mansione sunt digni. Ex quibus patet, quod in illa auctoritate Christus loquitur de præceptis, & mandatis ipsius promulgandis. Sed quoniam communicatio laica duplices speciei non est de præcepto Christi, & mandato, nec perceptio sacramentalis Eucharistiae de necessitate salutis, sicut baptismus, quia alias de ipsa ita bene fecisset mentionem, sicut de baptismo: Et ergo auctoritas non est ad propositum. Tertio arguunt sic. Marci. 13. dicitur, qd' vobis dico, omnibus dico. Sed vobis Apostolis meis dico, quod sacramentum Eucharistiae deberetis recipere sub vtraque specie, ut pauit supra in prima auctoritate, scilicet Matthæ. Cœnantibus illis accepit &c. Igitur illud omnibus fidelibus tam præsentibus, quam futuris dico. Respondetur, quod uno modo retorquendo ad perceptionem Eucharistiae hæc verba, tunc illa auctoritas sic intelligitur. Quod vobis, supple Apostolis, dico, hoc vobis omnibus dico & vestris successoribus

Ioannis Hosman Tractatus,

sacrificantibus, & hæc sacra misteria celebrantibus dico, & non simpliciter omnibus fidelibus, seu communicantibus, pro quolibet tēpore futuro præceptive. Aliter potest dici, quod hæc verba sunt omnino impertinentia ad communio-nem vtriusque speciei, sed debent referri ad illa præcedentia in eodem euangelio. s. vigilate & orate. Cum. n. Christus multa dixisset de nouissimo die & signis p̄cedentibus ipsum, & de incer-titudine eiusdem, subiunxit, Videte, vigilate, & orate; nescitis enim quando tempus sit. Et quod vobis dico. s. Vigilate & orate omnibus dico. s. quod orent & vigilent propter incertitudinem illius diei. Quarto arguunt sic, hoc sacramentum debet sumi in memoriam Dominicæ passionis. Mat. 26. Hoc quotiescumq; feceritis, in mei me-moriam facietis. Sed sub duplice specie fit distin-ctior memoria passionis, quam sub una specie tantū. ergo &c. minor patet, quia sub specie pa-nis fit memoria oblationis corporis Christi in cruce, & sub specie vini fit memoria effusionis sanguinis Christi. ergo &c. Respondeat negando minorem, quia communicans sub specie panis tantum potest distincte habere memoriam Do-minii nostri Iesu Christi, eo quod potest cogita-re, quod ibi est verum corpus Christi pro nobis oblatum in cruce, & etiā, quod ibi est verus san-guis Christi, qui pro nobis de latere lāceati Do-minii profuit, imo omni tempore & hora hæc possunt a quolibet fidi memorari distincte,

etiam

Super comm. sub vtraq; specie. 181

etiam extra communionem. Quinto arguunt sic aduersarii, non sequitur ecclesia primitua bapti-zauit in nomine Christi, & hunc modum moder-na immutauit, quia baptizat in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Igitur sicut illum modū baptizādi immutauit, sic etiam ecclesiæ com-municationem laicam sub dupli specie moderna in vnam potest, & potuit commutare, eo quod non est simile de baptismo, & de cōmunicatio-ne, quia siue baptismus fiat in nomine Christi, siue in nomine trium personarum, tunc semper baptizati non ponentes obicem, consequebātur, & consequuntur totum sacramentum baptisma-tis & gratiam ipsius. Sed i communicatione sub specie panis tantum, vel sub specie vini tantum, non consequentur sumentes totum sacramentū, & omnem gratiā, sicut sub ambabus simul, quod patet auctoritate, & ratione. primo auctoritate Villhelmi de Monte Lauduno in suo sacramen-tali, dicentis: Ambæ species repræsentant vnum sacramentum. & Innocentius in sua Summa de officio missæ, loquens de hoc sacramento ca. 9. dicit, q; eucharistia augmentum dat gratiæ. Ideo dixerunt aliqui, quod parvulus esset danda eucha-ristia in forma liquida sanguinis dominici, vel in forma panis cōminuta & contrita in aqua, quasi eis aliquid subtraheretur de gratia, aut quid di-minueretur. & ita minus haberent præmium in cœlo. Vnde peccaret qui eis eucharistiā sub-traheret, hæc ille, prout ipsi aduersarii allegant.

&

& arguitur ratione ipsorum, laico fidei capaci in acceptatione prima speciei gratia datur secundum certam mensuram limitatam donationis, & in acceptatione secundæ speciei datur alius modus certæ gratiæ secundum aliam certam mensuram donationis, & prima mensura donationis gratiæ, quia est ad certum gradum, non sufficit p se sola homini fidei laico, nisi assit alia certa mensura donationis ad alium certum gradum, dum potest haberi commode tempore & loco oportunis. Et illi duo gradus donationis sunt coniuncti & colligati, in cuius rei signum Christus coniunxit illas duas species simul, scilicet formam panis & formam vini, & unam sine reliqua non dedit. Et sicut in dando primam formam discipulis in hoc etiam dedit & laicis futuris & constituit dandum: Sic & secundam formam, scilicet vini, dando discipulis ordinavit eam dandum illis quibus, & primam, quia dixit, Bibite ex hoc omnes, Matthæ. 16. Et quod vobis dico, omnibus dico, Matthæ. 13. ergo &c. Respondetur, quod bene sequitur, & est par ratio de vtraque, ut ex præcedentibus. Et quando ulterius arguant non est simile de baptismo, & de communicatione negatur hoc, quia vtrobiq; recipientes consequuntur totum sacramentum. Communicantes enim sub una specie, recipiunt verum corpus Christi, & verum eius sanguinem, omnes effectus gratias & virtutes. Ita plene & totaliter, sicut sub ambabus,

bus, & non minis, nec defamiosius, eo quod Christus, qui est indiuisus Deus, & homo: Ita perfecte continetur sub una specie cum omnibus effectibus, & gratiis, sicut sub duabus. Ad auctoritatem Vilhelmi dicentis, Ambæ species representant unum sacramentum: Ibi dico, quod sacramentum eucharistiæ dupliciter accipiatur, uno modo pro signo &c. vno modo collectiue &c. Ambæ species dicuntur unum sacramentum non unitate indiuisibiliter, quia sunt diuersæ res specificè distinctæ, sed unitate integratæ, quia significant ultimæ unam & eandem rem sub ambabus contineri speciebus, scilicet verum corpus Christi, & eius sanguinem. Alio modo capitur diuisiue, & sic quilibet illarum specierum seorsum dicitur unum sacramentum, & sic species panis dicitur unum sacramentum. Alio modo capitur sacramentum eucharistiæ pro signato, s. pro re ultimate signata per species sacramentales. Qua distinctione præmissa dico, qd Vilhelmus capit in sua auctoritate sacramentum pro signo, & collectiue. Illo n. modo ambæ sp̄s representant unum sacramentum, s. signatum, cum hoc stat, qd quilibet illarum specierū continet realiter uerū corpus diuisiue dicatur sacramentum. & seorsum representant unum sacramentum, s. signatum, & quilibet illarum specierū continet realiter uerū corpus & sanguinē Dñi nostri Iesu Christi. Ad auct. Innoc. Rūdetur, qd nullibi in suo de officio missæ penit illā auctoritatē in valore,

Ioannis Hofman Tractatus,

lore , vel in propria forma , videlicet diligenter perlegenti , & examinanti librum ante dictum . & ergo false , & vt puto callide pro suo palliando errore , dictum auctorem famosum allegant . Et dato , quod hæc verba in illo , vel alio eius tractatu ponerentur , tunc diceretur , quod poneret ea non assertive , sed solum narratiue opinionem falsam & hereticam Pelagianorum recitando . nec oportet , quod si eucharistia dat augmentum gratiæ , quod ergo pueri in forma liquida sanguinis Domini , vel in forma panis comminuta debeat communicari , eo quod cognitione , discretione , & vsu rationis carent , quæ secundum intentionem Apostoli , probet autem seipsum homo , ad dignam huius sacramenti perceptionem requiruntur . Et queritur quam gratiam augmentat in pueris baptizatis prima perceptio eucharistie , & non potest dici , quod aliæ quam baptismalem . & si illam , tunc utiq; baptismus confert eis gratiam , & per consequens per illam solum possumt saluari . Igitur non est necesse , quod pro salutis adeptione communicentur . Cuius oppositum dicunt Pragenses moderni hæretici Pelagianorum imitatores , & Romanæ ecclesie aduersarii . Ad responsionem quando arguitur laico fidei capaci &c. conceditur prima pars , & quando ulterius arguitur , & in acceptione secundæ speciei datur aliis modus certæ gratiæ secundum aliam certam mensuram donationis , negatur illa , qæ Christus omnes modos donationis , quos habet

Super cōm. sub vtraq; specie. 183

habet sub vna specie . s. sub secunda , etiam hēt sub prima , & econuerso . Et quia , quæ est ex opere operato , est solum ratione contenti , & non ratione specierum continentium : Igitur quo ad efficaciam , nō datur aliis modus gratiæ sub vna specie , quam sub alia . Vnde ceteris paribus , laico sub vna specie datur tanta gratia , sicut sacerdoti sub duabus , eo quod vterq; præcise illud contentum sumit . Et quando ulterius arguitur . Et prima mensura donationis gratiæ , quia est ad certū gradum , non sufficit per se sola homini fideli , nisi assit alia certa mensura donationis ad alium certum gradum , dum potest haberri commode tempore & loco opportunis . Respondeatur negando hoc , imo prima sufficit eo , quod quo ad efficaciam & ratione opis operati idem sumitur præcise & simpliciter . Et , quamvis Christus vnam sine reliqua non dedit in cœna : Non tamen ex hoc sequitur , quod laicis semper in futurum ambæ species sint ministrandæ , quia Christus hoc nullibi præcepit , quo ad communicationem extra sacrificium . Ad auctoritates patet ex superiori dictis . Et , si obicitur , sicut etiam obiciunt aduersarii , licet sub specie panis Christus degustetur sub certo gradu : tamen si etiam degustatur sub specie vini , tunc vigorosius degustatur quam sub prima . Igitur secunda est conueniens & utilis fidelibus laicis . Respondeatur , quod sub neutra vigorosius degustatur , sed èquè vigorose sub ambabus , quia alias imperfectio attribueretur Christo ,

Christo, uidelicet quod diminute sub una specie degustaretur, quod est error. Species enim & accidentia nihil faciunt ad efficaciam contenti, eo quod æque efficax est, & æque efficaciter se habet sub una specie, sicut sub alia.

Sexto arguunt sic, Christus dixit discipulis suis in cœna, Accipite comedite & bibite ex hoc omnes. Vel igitur discipuli debebant in hoc Domino obedire, & sub duplice specie communicare, uel non. Non secundū, quia si sic, tunc Apostoli licite fecissent contra Christi uoluntatem & mandatum, quod nullo modo est dicendum: nec primum, quia ipsi fuerunt pro tunc laici, & gerebant uicem futuræ communitatis laicalis. Si igitur sic debebant facere, uidetur quod omnes posteri quorum tipum & figuram gesserunt, de necessitate præcepti sub duplice specie deberent communicare. quod erat probandum. Respondetur, quod Apostoli debebant Christo in Christo obedire, & sub duplice specie communicare. Ad improbationem illius quando dicitur ipsi discipuli pro tunc fuerunt laici, & gerebant uicem futuræ communitatis laicalis. Respondetur. probatur, negando hoc, scilicet, quod pro tunc erant laici. & econtra, quod pro tunc gerebant tipum futuræ communitatis laicalis, quo ad communicationem sub duplice specie. & de hoc infrascr. in Corrolario 7. quintæ partis latius dicetur. Sed dices, discipuli in cœna sumentes utranque speciem habebant, se per modum gregis

gregis spiritualis, & non per modum pastorum. Igitur habebat se per modum plebis communis, & per consequens plebis cois tipum gesserunt. Respondeatur cōcedendo hoc. probatur, qd habebant se per modum gregis spūalis in eo, qd sumebant utraq; spēm, quia tunc non sacrificabant, & hodie Ep̄i & sacerdotes non sacrificātes sub una specie sumunt, ut sic per modum gregis spiritualis videātur se habere. Et quoniam ex hoc infertur. Ideo habebant se per modū plebis cois seu laicalis, negatur consequentia, quia per hoc qd sacerdos, uel Episcopus extra sacrificium sub una specie cōicat non reponitur ad statum laicalem, seu plebis cois, sic et uidetur fuisse de apostolis. Et si dicitur tñ Christus instituens cœnā utriusq; speciei instituit eam pro oībus communicantibus fideliu, qd non fecisset si nō oēs sub duplice spe deberent cōicare. Rādetur qd illa propositio Ch̄s instituens cœnā utriusque spēi &c. dupliciter intelligitur. Primo modo simpliciter, sicut verba sonant, & sic ipsa simpliciter est vera, qd omni die hoc Venerabile sacrificiū imolatur in altari pro oībus fidelibus tam uiuis, quā defunctis sub duplice spē. Alio modo sic, qd Christus instituēs hanc cœnā utriusq; speciei instituit eā pro oībus fidelibus cōicandis sub utraque spē. Sed scdm qd Apostoli per Christum sunt cōicati, ita qd cōunicatio Discipulorū fuisset figura & exēplar futurorum laicorum sub duplice specie communicandorū, & sic illa ppositio simpliciter est falsa.

Septimo

Ioannis Hosman Tractatus,

Septimo arguunt sic, Consuetudo non præiudicat legi aut veritati. extra de re iudicata. cū causa. sed cōmunicare sub vtraq; specie est veritas, & lex euangelica secundū illud Iohannis.6. Nisi manducaueritis &c. Respondetur negando minorem. Ad probationem dicitur, quod auctoritas Iohan.6. intelligitur ad sensum prius dictum. Octauo arguunt sic. Nihil potest immutari de præceptis Christi, & Apostolorum, quia cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, Matt.6. Sed communicare laicos sub dupli ci specie, est præceptum Christi. Iohan. 6. Nisi manducaueritis &c. Et Apostoli primo ad Cor. 11. Hoc autem præcipio. ergo &c. Respondetur q̄ maior est vera, quo ad esentialia, & substantia lia;ceptorum. Sed quo ad accidentalia, videlicet quo ad modum adimplendi & exequendi ea nō oportet, quia quo ad hoc sæpius variantur. Sed ad auctoritatem Matt. dictum est supra. Ad minorem dicitur, quod ipsa est falsa. Sed ad auctoritates, dictum est superius sufficienter. Nono arguunt sic, Si laici non essent communicandi vino maxime propter periculum effusionis, seu distillationis sanguinis domini nostri Iesu Christi, Sed propter hoc periculum talis communicatio non debet omitti. ergo &c. maior patet si sic sequeretur a simili, q̄ non deberemus habere manus ppter periculum tactus impudici, vel ignem in domo propter periculum combustio- nis domus, vel ferramenta domestica, vel etiam agrestia,

Super comm. sub vtraq; specie. 185

agrestia, ne quis seipsum, vel alium occidat, simo videtur ex eodem fundamento, q̄ non essent tollerandi artifices, qui talia faciunt, quia multorum peccatorum causa sunt, & occasio, quia alias nō fierent. consequens tamē est manifeste falsum, & contra beatum Augustinū in epistola ad Publicolam. & habetur 25.q.5. de occidendis, vbi dicitur. Absit, vt quæ propter bonum, ac licitum facimus, aut habemus, si quid propter hoc præter nostram voluntatem, cuiquam mali acciderit, nobis imputetur. Alioquin nec ferramenta domestica, vel agrestia sunt habenda, ne quis ex his, seipsum vel alterum interimat: nec arbores plantandæ, nequis ex eis se inde suspendat: nec fenestra facienda, ne per hanc se quisquam præcipitet. Sed quid plura commemorem? quid est in vsu hominū bono ac licto, vnde non possit pernicies generari? Respondetur negando similitudinem, quia manibus, ferramentis, utensilibus domus, vestibus pretiosis, & ita de similibus homines bene & male vti possent. Sed effusione, seu distillatione sacramenti eucharistiae nullus bene vti potest, imo quilibet sic fundens grauem meretur punitionē, vt in canone, Si per negligentiam, de conse. dist. 2. Et quando dicitur ex eodem fundamento, sequitur q̄ non essent tollerandi artifices, qui talia faciunt &c. Ibi dico primo, quod si esset aliqua ars ad faciendum opera, quibus homines vt cōmuniter non possent bene vti, & absque peccato, vt ars fabri-

Ioannis Hofman Tractatus,

candi idola , vel consimile ad cultum idololatriæ , seu superstitionis pertinens , artifices talium artium non deberent tollerari in communitate fidelium Christianorum . Secundo dico , quod operibus artium quibus homines possunt ut communiter bene & male vti , ut gladiorum cultellorum sagittarum &c. artes horum , facturæ , & artifices licite permituntur , & tollerantur in communitate Christianorum , & hoc vult auctoritas beati Augustini . Tertio , si in operibus alicuius artis homines , ut plurimum male vtuntur , vel vti consueuerunt , ut taxillis , & huiusmodi , quamvis illæ artes non sunt in se illicitæ , tanien per officium præsidentium tales artes & operarii eorum à communitate sunt repellendi . pater per beatum Augustinum , secundo de Ciuitate Dei , qui ad hoc allegat Platonem , dicentem poetas cum suis figuramentis & ludibriis pellendos esse de ciuitatibus , & si ita est de poetis , a fortiori ita esse debet de his artibus , & artificibus , ergo &c. Quarto dico , ex quo secundum intentionem Doctorum sanctorum mulieres licite possunt se ornare , vel ut conluerent decentiam sui status , vel etiam in casu aliquid super addere , ut placeant suis viris , tunc artifices talium ornamentorum non peccant in vsu talis artis , nisi forte aliqua superflua , aut nimis curiosa inueniendo . Vnde dicit Crisostomus super Matthæum , q̄ in arte sutorum , & sartorum multa abscindere

Super cōm. sub vtraq; specie. 186

abscindere oportet , quaæ pure ad pomparam & vanitatem sunt , & incitant homines leues , & curiosos , qui nouitatibus corporalium habituum gaudent , ad malas affectiones , & ostentationes . Quinto dico , quod contingit artifices mechanicos in suis operationibus , & artificiis in quatuor peccare . Primo nimis innitendo nouis & curiosis adiumentionibus circa sua opera , ut allicant , vel ut se ostentent . Secundo sua opera sophisticando in materia , vel in forma . Tertio eadem irrationaliter appre- ciando , & ultra iustum precium ea uendendo . Quarto solum ratione lucri , & intentione acquisitionis diuinarum laborando . Contra illud Prouerb. vigesimo tertio . Noli la- borare , ut diteris , quasi dicat , intentio prin- cipalis laboratoris esse debet , ut adiuetur humana indigentia , & imbecillitas ; ut eo me- lius pos sit vti opera pro gloria Dei , & ut ipse operans acquirat necessitatem uitæ suæ , & suorum ad cundem finem . Et si labor mecha- nicorum artificum ex tali procedat intentione , ipse non solum acquisitiu s bonorum est for- tunæ : sed meritorius vitæ æternæ . Ex quibus patet , quomodo & qualiter artes & artifices de- bent , & possunt tollerari in fidelium communi- tate . Decimo arguant sic , ex eodem fundamen- to . Si laici non essent sub specie vini communi- candi propter periculum effusionis , seu distil- lationis sacramenti , sequeretur , quod totum

illud sacramentum deponi deberet propter periculum damnationis multorum sacerdotum, con cubinorum, simoniacorum & scismaticorum, qui indigne ad hoc sacramentum accedunt, & secundum Apostoli sententiam prima ad Corint. 11. periculum damnationis incurunt, eo quod iudicium sibi manducant & bibunt. Illo tamen periculo non obstante, sacramentum eucharistiae in ecclesia Dei tolleratur. Igitur suo modo coicatio laica sub duplice specie, videtur esse tolleranda pericolo effusionis, seu distillationis non obstat. Respondetur, quod non est simile, quia periculum damnationis est evitabile, eo quod damnandus non necessario, sed contingenter damnatur, sed periculum effusionis, seu distillationis in tali coicatione, esset quasi inevitabile, propter naturalem specierum fluxibilitatem, & propter communicantium multitudinem. Sæpius nam ad communicandum accedit iuvenes & senes, trituli & barbari, satis impetuose, vbi periculum effusionis quasi inevitabiliter contingeret, si sub utraque specie deberent communicari. Etiam Christus instituendo hoc sacramentum dedit illud Iudeo quem sciuit esse peccatorem mortale, & suum traditorum, & Iudas illud recepit ad suam damnationem. Illo tam non obstat, Christus seque bene hoc instituit sacramentum, & ipsum, scilicet Iudam cum aliis in sacerdotes & Episcopos ordinavit. & ergo non oportet, quod propter periculum damnationis, quod est evitabile, totum

tum sacramentum eucharistiae deberet deponi. Ad auctoritatem Apostoli, superioris est responsum. Undecimo arguunt aduersarii. Si eucharistia non deberet laicis sub duplice ministrari, maxime propter periculum infidelitatis, ne credant Christum totum non esse sub qualibet specie, & si sic eadem ratione calix non esset leuandus in missa. Si enim sub duplice specie non deberent sumere, tunc etiam non debent sub duplice specie videre, eo quod non videtur esse ratio diueritatis, cum propter duplices speciei offenditione periculum infidelitatis, ita bene locum habet, sicut propter utriusque speciei sumptionem. Respondeatur, quod non est simile, quia alia ratione eucharistia ostenditur laicis ad videndum, & alia dispensatur ipsis ad sumendum. dispensando. In hoc sacramentum ecclesia vult fideles deuote allicere ad meditandum efficaciam huius sacramenti, quæ tanta est sub una specie, quanta sub utraque. Sed ostendendo hoc sacramentum, intendit videntes incitare ad deuotam significationem harum specierum sacramentalium, ut videlicet, videndo panem sacramentalem meditentur Christum pro nobis crucifixum, imolatum & mortuum, & videndo calicem in quo Christi sanguis continetur, meditentur deuote sanguinem Christi esse pro nobis effusum, quam effusionem calix iste significat, dicente Dominio, hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. Sunt

Ioannis Hosman Tractatus,

adhuc alia rationes, & causa quare sacerdos in Missa populo ostendit Eucharistiam eleuando ipsam. Primo, ideo ostenditur, & eleuatur corpus Christi a sacerdote, sicut Christus filius Dei patris existens in sacramento post consecrationem ab omnibus circumstantibus, tanquam Deus & Homo noster adoretur. Tertio, ut populus non praeueniat tempus consecrationis hostiam non consecratam adorando: sed ex nunc cognoscat ipsam esse factam, & Christum verum Deum & hominem super altare venisse. Ex quo patet incaute facere illos sacerdotes, qui ante consecrationem immediate, dum hostiam consecrandam ad manus recipiunt, ipsam alte tenent, ita quod a multis circumstantibus videtur. quorum aliqui, qui sunt illitterati, & minus intelligentes credunt, peractam esse consecrationem, & sic hostiam non consecratam pro consecrata adorant: ita & populo rudi & grosso tales sacerdotes quantum in eis est, sunt occasio & causa idolatriam committendi, quod sine grandi & magno peccato fieri non potest. De quo tamen runquam vel ratio contentur, & sibi conscientiam faciunt. Secunda ratio, ut ipse sacerdos reuocet populo ad memoriam Christi eleuat onus in cruce, quasi diceret, Videte Deum & hominem, qui pro nobis contemptibiliter videntibus omnibus suis inimicis pendit in ligno crucis, ut illi exhibeatis reverentiam, qui pro nobis saturatus

tus

Super cōm. sub vtraq; specie. 188

tus est contumeliis, & obbrobriis, cuius elevationis figura praesedit in serpente æneo, quem erexit Moises in deserto. Numeri vigesimo primo. Vnde Ioan. tertio scribitur: Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Ille enim serpens figura fuit passionis, & exaltationis in cruce: quia habuit similitudinem ueneni, in quantum dicebatur serpens, tamen fuit sine ueneno, quia fuit ænus. Ita Christus habuit similitudinem peccati ex carne passibili, fuit tamen omnino sine peccato. Et ideo si aspectus illius serpentis ænei, sic eleuati, saluauit homines a corporali morte, multo fortius Christus crucifixus, per manus sacerdotis in altari eleuatus saluat a morte spirituali, & restituit hominem uitæ æternæ. Quarto, ut homines uidentes sacram hostiam sibi illud saluberrimum sacramentum proficiat ad salutem, quod pro salute fidelium est institutum in ara crucis extensum, & imolatum pro omnibus, quo ad sufficientiam, quamuis non quo ad efficientiam. De salubertate illius sacramenti dicit Urbanus quartus in Epistola, Nullum sacrificium est isto salubrius, quo purgantur peccata, virtutes augentur, & mens omnium spiritualium charismatum abundantia impinguatur. In ipso enim, ut dicitur in Clemencina de reliquiis, & ueneratione sanctorum, Si a malo retrahimur, & in bono confortamus,

A a 4 mur,

mur, & ad virtutum & gratiarum proficimus incrementum. propter hoc dicit Gregor. Eucharistia dicitur oblatio benedicta, per quam benedicimur: ascripta, per quam in celo ascribimur: rata, per quam Christi visceribus adheremus: rationabilis, per quam a bestiali sensu exsumimur: & acceptabilis, per quam Deo acceptabiles efficimur, si digne ipsa a nobis percipitur & sumitur. Quinto ad ostendendum, quod hoc sacrificium superexaltatum sit omnibus aliis sacrificiis & oblationibus. Vnde Alexander primus & quintus Papa post beatū Petrum, dicit: Nihil in sacrificiis maius potest esse, quam corpus & sanguis Christi, nec aliqua est hac oblatione potior: sed omnes praezellit, quæ pura conscientia Deo offerenda & pura mente sumenda. Si optas scire quid sit pura conscientia, audi Hugonem in libro de bono conscientiæ dicentem, Hæc conscientia pura est, quæ de praeterito non habet iustam accusationem, nec in præsenti iniustam delectationem, nec de futuro malam voluntatem. hæc ille. Sexto, ut ostendatur magna Dei potentia, qui de puro & modico pane & vino potest facere corpus & sanguinem filii sui, paucorum verborum probatione. Ostendit ergo hoc sacramentum populo ipse sacerdos, quasi vellet diceret, O peccator, hæc hostia, quam vides, prius fuit panis purus, & vicum purum: Sed modo est corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi, quia qui hanc trans-

sub-

substantiationem, & mutationem potuit facere, idem potest & temutare de culpa in gratiam, de gratia in gloriam. Septimo calix alte eleuatur, in quibusdam ecclesiis. Ideo quia de latere Christi eleuati in cruce effluxit sanguis & aqua, Ioannis. 19. & quia ille sanguis a populo est adorandus, eo modo, quo corpus Christi adoratur, quidam sacerdotes eleuant calicem coopertum, ad designandum, quod illud sacramentum est difficilimum ad intelligendum, uel ideo, quia quando hoc sacramentum instituit Christus, tunc sanguis in venis latuit, & in propria specie non videbatur, sicut & nunc illo modo non videtur. Vel secundum Villhelnum, ad designandum quod sepulto Domino clausum fuerit monumentum, Matth. 27. Alii autem leuant calicem discoopertum, ideo quia tempore passionis Christi fuit visibilis, & visibiliter in cruce effundebatur, &c.

Circa prædicta dubitatur an hostia consecrata in eleuatione, vel etiā post, debeat similiter, & sine aliqua conditione a fidelibus adorari. Respondetur, quod debet adorari sub conditione habituali: videlicet, Si consecratio rite, & secundum morem ecclesiæ fit peracta, hoc est a sacerdote in materia consueta, secundum formam verborum, ad hoc institutorum, & debita intentione concurrente, non autem oportet, ut dixerunt Vuichleffistæ, quod illa conditione adiu

actu recogitetur, sed sufficit ad periculum idola-
triae evitandum in habitu illam habere, scilicet
non intendere adorare, nisi hostiam debite &
rite consecratam. Sed dices in adoratione
Angeli Sathanæ transfigurati in Angelum lu-
cis non sufficit habitualis conditio, imo requi-
ritur actualis talis. Si tu es Christus, vel Deus,
adoro te, & non aliter, vt communiter dicunt
Doctores, eo quod tam vox, quam electio, &
etiam intentio, est ad Deum & seclusiu Sathanæ,
nec talis adorat, illud quod apparet, sed
solum Christum, in quem fertur intentio, &
expressio intentionis. Igitur in adoratione ho-
stiae etiam requiritur conditio actualis. Con-
sequentia tenet, quia non videtur ratio diuer-
sifatis, quare ibi talis conditio requiritur, &
non hic. Respondet negando consequen-
tiā. Et ratio diuersitatis est, quia illa appar-
tio in transfiguratione, est insolita, & incon-
sueta, ideo ad eam præcipitanter sequi adora-
tio, nisi primitiva oratione, & maturitate. No-
uitas enim rei insolitæ considerationem, &
attentionem requirit, sicut de Virgine Maria,
Lucæ primo: Quæ cum audisset turbata est in
sermone Angeli, & cogitabat qualis esset ista
salutatio. Sed consecratio hostie est solita, &
consueta, & generaliter in Ecclesia Dei insti-
tuta: Ideo si præbyter non consecraret ho-
stiam, populus adorans non actuali, sed habi-
tuali condicione non peccaret. ergo &c. Duo-
decimo

decimō arguunt. Si Ecclesia suo statuto immu-
tasset laicorum sub duplice specie communica-
tionem propter pericula prænarrata, sequere-
tur a simili, quod etiam suo statuto præcipere
deberet, ne aliquis deinceps ad sacros ordines
promoueretur. patet consequentia, quia ordo
sacerdotalis est periculosissimus. Ut dicit bea-
tus Augustinus in epistola ad Valerianum, & ha-
betur in Canone 40. distirctio. Ante omnia, vbi
sic dicitur. Ante omnia peto, vt cogitet religiosa
prudentia tua, nihil esse in hac vita, & maxime in
hoc tempore facilius & leuius, & hominibus
acceptabilius. Episcopi autem præbyteri aut
diaconi officiosi, perfuntorii, idest negligenter
secundum glosam; vel secundum Archidiaco-
num transitorie, idest obscure atque adulatorie,
idest palpatorie, seu semiplene, vel superficiete-
nus res, idest officium diaconi præsbyteri, vel
Epi agatur. Sed nihil apud Deum miserabilius,
& tristius, & damnabilius. Item nihil est in hac
vita, & maxime in hoc tempore difficilius & la-
boriosius, & periculosius Episcopi & præsbyteri
aut diaconi officio. Sed apud Dcū nil beatius si
eo modo militetur, quo nō Imperator iubet. hæc
ibi. Et idem Aug.lib.Omeliarū Omel.7.dicit, Si
pro se unusquisque vix poterit in die iudicii ratio-
nem reddere, quid fieri a sacerdotibus & platis, a
quibus sunt animæ cuium requirendæ? Et ideo
considerantes periculū nūm, orate pro nobis, vt
commissis nobis gregibus, ita spiritualia pascua
studemus.